Electus grossitanus, dominus Wolfgangius Goler,<sup>4)</sup> captus per aliquos Germanos milites ab eis afflictus fuit diris cruciatibus et vitam tandem ab ipsis redemit 2000 ducatis. Summus pontifex ultra mensem in castro Sancti Angeli obsessus tandem se cum castro et cardinalibus dedit in discretionem invictissimi domini nostri Imperatoris Caroli quinti semper augusti;<sup>5)</sup> quibus autem condicionibus fuerit facta huiusmodi dedicio arcis et pontificis alia vice scribam. Nos hic fame et morbo tabescimus, et quo fugiamus locus non est securus; omnium rerum est penuria, quibus omnibus bonis omnes sumus exuti; venditur iugerum sive rubrum grani viginti quinque ducatorum (!) aureis, et beatus qui habere potest; passim per urbem homines fame pereunt; pestis, que urbem iam diu vexavit, multum increvit, et nisi milites in brevi urbem relinquent, absummebuntur (!) omnes peste.

Iodoco dicas, Matheum Rayn Bruchsellanum Rome esse et in expugnatione urbis fuisse cum pluribus nostratibus. Vale; ex urbe Roma mestissima die xvij Junii 1527.

1) In der H.S.: effecerint.

2) Dieser feminierende Dativ kommt auch bei Klassikern vor; vgl. Georges, lat.-deutsches Handwörterbuch II (1880), Sp. 1077 s. v. nullus am Schluß.

3) In der H.S. tubam.

4) Nach Gams, series episcoporum, S. 755, heißt der Erwählte für das Bistum Grosseto Wolfgang Golci; die Loskaufung seines Lebens hat ihm dasselbe nicht erhalten; er starb im Juli 1527, vielleicht an den Folgen der „diri cruciatus.“

5) Die Kapitulation kam nach Reumont a. a. O. 209 am 6. Juni zu stande; ebenda sind auch die Bedingungen, deren Mitteilung in unserem Briefe erst für später in Aussicht gestellt wird, verzeichnet (Uebergabe mehrerer Festungen und Städte und Bezahlung von 400000 Dukaten innerhalb zweier Monate).

## II.

*Rom, d. 8.—20. Dezbr. 1527.*

Jacobus Appocellus, curie causarum Camere Apostolice Notarius  
Antonio Schnepff, vicario ecclesie Spirensis.

Antoni charissime! adhuc vivo sed extra domum meam, extra consortium famulitii mei, e quo tam numeroso unus superest minister et is pene inutilis ex vulneribus acceptis in capite: Johannes Trunculus et ancilla; Gasparonem (?) abstulit pestis, quae et optimum ac incomparabilem iuvenem Theodericum Vafrum, indignum, quem mors ferret tam festinata. Bathonius, Stephanus, Nicolaus et Johannes discesserunt. XXV. Novembris Lantzknechti nostri<sup>1)</sup> obsides suos amiserunt una cohorte excubante ad fores cubiculi in quo iacebant ligati manicis bini et bini inter se obsides; vides tu qualis ea custodia fuit, cum postero diluculo essent protrahendi in caetum et vel pecuniam daturi vel subituri vite periculum.<sup>2)</sup> Dampnum est non nullum ac vituperium maius. Nunc motus cohibet illusionem, post ipsorum discessum patiemus (!) nos qui remanemus; adhuc hic sunt, adhuc seviunt tamquam in capte (!) urbe in fortunas omnes et in domos, ubi non aluntur. Miserabilissima est urbis facies; vix unam aut ad summum alteram domum reperies integram in bancis;<sup>3)</sup> cogita tu quid in aliis urbis locis sit. Sexta huius pontifici relaxata fuit arx;<sup>4)</sup> Septima<sup>5)</sup> que hesternus dies fuit, discessit, Orvietum versus, summo diluculo antequam illuc esset, (!) ut possit providere de pecunia et liberare populum suum de penis inferni. Deum faxit, ut in bono proposito maneat nec nobis novam tragediam excitet. Satis superque fuit Ruine: fuimus Troes. Ego excidi ex omnibus facultatibus et fortunis meis exceptis officiis, que hoc

<sup>1)</sup> Sie waren am 25. Septbr. wieder nach Rom zurückgekehrt. Reumont a. a. D. 218.

<sup>2)</sup> Es sind die Geiseln gemeint, welche für die Erfüllung der vom Papste Klemeis VII. in der Kapitulation eingegangenen Bedingungen zu haften hatten; ihre Namen s. bei Reumont a. a. D. 210; als die Zahlung der Lösungssumme stockte, kamen sie anfangs Juli in große Lebensgefahr (ebenda 214) und in eine noch größere, hier geschilderte, im November, aus der sie aber gerettet wurden dadurch, daß, während die Wachtposten betrunken lagen, Pompeo Colonna ihnen zur Flucht verhalf (ebenda 220).

<sup>3)</sup> Die banci = banchi, jene Region, in welcher hauptsächlich die Toskaner und besonders die Florentiner ihre Wechsel- und sonstigen Handelsgeschäfte machten, waren „das bewohnteste Viertel“, in dem auch die Courtisanen ihr Hauptlager aufgeschlagen hatten und wo auch Benvenuto Cellini Bude und Werkstatt sich eingerichtet hatte. S. Reumont a. a. D. 449, 461, 440.

<sup>4)</sup> Reumont a. a. D. 220 hat „Anfangs Dezember.“

<sup>5)</sup> Reumont gibt a. a. D. 220 als Zeit der heimlichen Abreise des Papstes an Abend des 8. Dezember an.

tempore (fol. xxxv r) nichili sunt. Tamen eorum, que perdidit, facile obliviscerer omnium, si Deo placuisset, michi servare sospitem Theodericum, et si non ad ea, que perdidit, adhuc restarent solvenda debita, quae nulla forent, si Theodericus hoc anno non fuisset aggressus nonnullas negotiationes.

Hodie <sup>1)</sup> rediit ad urbem Princeps Orenge <sup>2)</sup> futurus supremus dux exercitus in locum ducis Borbonii <sup>3)</sup> in expugnatione burgi ad menia interfecti. Abfuit ad hoc immanissimo populo iam inde a mense Julii metu gregarii militis furentis ob stipendium non numeratum, cuius tamen bona pars nunc cepta est persolvi; hic reditus principis spem aliquam dat fore, ut alio ducantur quopiam extra urbem. Tum incipiemus repere in casulas nostras et colligere reliquias, quibus alique manserunt. Plerisque non suppellex solum deerit sed et tecta et solaria. Reprobavimus verum esse, quod dicit Horatius: Quicquid delirant reges etc. Nam notus est locus. Quam bene poterat hec ruina precaveri, si fuisset consilium. Post eversam urbem bis domum redii, bis de integro spoliatus et depopulatus [sum]; ipsum me non nunquam subit admiratio, tot robustissimis iuvenibus insolentia tantorum malorum adactis ad mortem, quomodo ego etate iam decrescente pertulerim. Nam vix decima pars superest populi que fuit, aliis evectis peste, aliis febribus, aliis hostili gladio. Sed et victores plus quam septemplem decimam solverunt; ex duodecim millibus Germanorum, qui advenerunt, vix quater milleni superstites sunt; nam qui ultra hunc numerum sunt, accesserunt ex iis, qui hic nomina in miliciam dederunt. Verum nichil ad me, si periissent ad unum omnes, modo mansisset michi superstes Theodericus meus; huius mors me plane prostravit, quamvis propter tempora, que mortem ipsius sequuta sunt, cogitare potuerim et cogitavi sepius, propicio deo fuisse tot malis ereptum; vicem tamen meam doleo tali orbatus amico, qualem nullum michi parare potero, nisi repuerascerem et denuo ludum, <sup>4)</sup> frequentare inciperem litterarum; nam in pueritia haec contracta amicitia duravit usque ad mortem; utinam tamen fuisset mea potius quam ipsius; dignior fuerat vita longiore, vel qui iunior me vel

<sup>1)</sup> Nach dem vorausgehenden „Septima, que hesternus dies fuit“ scheint sich dies Datum auf den 8. Dezbr. und nicht auf den 20. Dezbr. — das Datum des Briefes — zu beziehen.

<sup>2)</sup> Philibert von Chalon, Prinz von Orange, hatte nach Bourbons Tode das Kommando übernommen und bei der Belagerung der Engelsburg eine schwere Gesichtswunde empfangen und war dann — seit Juli — nach Siena gegangen; s. Reumont a. a. O. 182, 195, 200 f., 213 f., 226 f. u. f. w.

<sup>3)</sup> Charles de Bourbon, Graf von Montpensier und La Marche, war gleich beim ersten Sturm auf die Stadt am 6. Mai von einer Musketenugel tödtlich in die Seite getroffen worden; vgl. Reumont a. a. O. 196.

<sup>4)</sup> Die H. S. hat ludeus.

quia utilior futurus mundo amplificando optima sobole.<sup>1)</sup> Sed desino de eo; impediunt enim lacrimae. Tandem cum nichil esset reliquum amplius ad vivendum, milites cesaris discesserunt occursuri Gallis regnum Neapolitanum ingressis et Neapolim properantibus res Cesaris egregie gesserunt. Everterunt urbem et tot amicos Cesaris et interea amiserunt ducatum Mediolani et nunc de regno contendunt Neapolitano non amittendo. Peccatores fuistis, dicet aliquis, et digni punitione; fuimus forte digni, sed non tanta; nam non tetigit sontes flagellum, sed insontem vulgum et miseram plebeculam et sudore sui vultus viventem. Si venerunt castigatum hostes Cesaris, cur non pepercerunt Cesaris subditis? Emendat nos deus per ipsos, sed profecto etiam ipsis videtur eripuisse mentem ob immanes crudelitates quas hic fecerunt pultrones;<sup>2)</sup> quam unquam fecissent Thurce; videtur, inquam, eripuisse mentem, ut non cogitarent quid facerent. Alioquin capta urbe properassent in Lombardiam; quod si fecissent, ponamus pignus, an Galli fuissent ausi in Italiam descendere. Bissena millia Italiam ingressa sunt Lantz-knechtorum, quorum vix quaterna sunt reliqua, nec ab hostibus ceciderunt sed maior pars peste e[x] quadam intestina inter ipsos rabie trucidantes inter se alter alterum. Post ipsorum discessum non post integram horam hostes intraverunt duce Amico de Arsula<sup>3)</sup> et curialium nonnullorum nostratum et Hispanorum domos invaserunt et sub pretextu, quod Cesarianorum militum bona in eis reposita iacerent, denuo deripuerunt personas eorum, que sibi non caverunt latendo, plerasque captivas fecerunt, denuo precii redemptionis impositis ac per tormenta extortis, aliquibus etiam occisis. Ego autem [post?] Cesarianorum discessum in arcem sancti Angeli fugi, ibi me aliquot dies continui, quoad stationes militum contra furorem Ursinorum in urbe disposite sunt, quibus tamen ita confido (fol. xxxvi), ut domum meam nondum dormire, Regiones pontis et Parionis<sup>4)</sup> nondum exire audeam. Adhuc enim aliquando noctu aliqui Germani et Hispani fores effringuntur, adhuc aliquando occiditur aliquis, qui extra frequentatas vias vagatur. Et quamvis iusticia emendet deprehensos, non tamen ideo reviviscunt qui interficiuntur, nec omnes deprehenduntur, quod solitudo est maxima et vicinus habitat a vicino quingentos passus sicut rusticus a rustico, si vidisti in montibus Helveticorum; denique ipsi custodes eis que atque (?) ii, quos observare debent, periculosi sunt. Agnoscunt boni iniuriam nobis fieri, qui culpa vacamus, qui eque ac ipsi omnibus malis